Abu Bakr Xatib Bagʻdodiy (1002-1072) Islom olamida mashhur muhaddis,

tarixchi olim sifatida shuhrat topgan. Olimning toʻliq ismi Abu Bakr Ahmad ibn

Ali ibn Sobit ibn Ahmad ibn Mahdiy boʻlib, 392/1002-yil dunyoga kelgan va

Darzijonda voyaga yetgan. Bu Bagʻdodning janubi-gʻarbidagi katta qishloq boʻlib,

gʻarbiy tomondan Bagʻdodning Dajla daryosiga yaqin hudud hisoblangan1.

Oʻzining “Mu’jam al-buldon” asarida, tarixchi, sayyoh olimlardan biri

Yoqut Hamaviy (vaf.1228 y.)

Jarjaroyo (Dajla boʻyidagi shahar): Sharqiy tomondan Bagʻdod va Vosit

oʻrtasidagi quyi Nahravon viloyatlaridan biri6. Bu yerdan koʻplab olimlar, shoirlar,

vazirlar va kotiblar yetishib chiqqan. Bu shaharga nisbat beriladigan Muhammad

ibn Fazl Jarjaroiy Abbosiy xalifalardan Mutavvakilning (hukmronligi 232/847-

247/861) vaziri boʻlgan. Bu yerda Xatib Bukron ibn Toyyib as-Saqotiydan ilm

olgan.

Ukbaro: Bu shahar haqida “Mu’jam al-buldon”da: “Koʻrinishidan bu

arabcha soʻz emas. Arab tilida ayollarning Ukbura ismi ma’lum, u lugʻatda

qattiqqoʻl degani, Suryoniy tilida u Ukbaro deyiladi. U bilan Bagʻdod oʻrtasi 10

farsax7, ukbaroliklar Ukbaroviy deyiladi. U yerda oʻz asrining imomi Muhibiddin

Abulbaqo Abdulloh ibn Husayn Nahviy Ukbariy yashagan, va 616/1219-yil vafot

etgan”8 degan xabari keltirilgan. Xatib bu yerda Hasan ibn Shihob al-Ukbariy, Abu

Hafs Amr ibn Ahmad ibn Usmon al-Bazzoz, Ahmad ibn Ali ibn Ayyub al-Ukbariy

va Husayn ibn Muhammad ibn Aquliylardan ta’lim olgan. Shuningdek, u

Ukbaroda Ibn Aquliydan hadis eshitgan vaqtini qayd qilib qoʻygan va bu

6 Hamaviy Yoqut. Mu’jam al-Buldon. J. 3. – B. 143.
7 Farsax (الفرسخ) – uni farsang yoki parsang shaklida ham uchratish mumkin. U 3 miyl (hozirda har bir miyl – 1848

metrga teng) yoki oʻrtacha tashlangan 12000 qadam boʻlib, farsax 5544 metrga tengdir.
8 Hamaviy Yoqut. Mu’jam al-Buldon. J. 3. B. – 160.

410/1019-yildir. Ushbu safari davomida yana boshqalardan ham ta’lim olganmi

yoʻqmi bunisi aniq emas.

Al-Anbar Balx yaqinidagi shahar. U Jurjon vohasining bosh shahri. Bu

yerda podshohlar qarorgohlari mavjud boʻlgan. Togʻ yaqinida joylashgan boʻlib,

Marvdan katta, u yerda suvlar, bogʻlar, uzumzorlar koʻp boʻlgan.

Husayn Ahmad ibn Umar ibn Alidan hadis eshitgan.

Olimning Kufa va Basraga safari unga koʻplab muvaffaqiyat olib keldi.

Jumladan, bu sayohati davomida u koʻpgina muhaddislar bilan uchrashdi va

ulardan hadis eshitdi. U 20 yoshida Kufani kesib oʻtib Basraga boradi. Manbalarda

bu vaqt 412/1021-yil ekanligi keltiriladi11. Olim oʻzining “Tarixu Bagʻdod” asarida

Basrada uchrashgan ustozlarini keltirib oʻtadi.

Bagʻdodga qaytgan yili muhaddis mashhur boʻlib ketadi, unga nisbatan

hurmat-e’tibor oshib boradiki, hatto oʻzining ulugʻ shayxlaridan biri hisoblangan

oʻrtasidagi qay bir yurtni tanlashda ikkilanib qoladi. Shunda ustozi Abu Bakr al-

Barqoniy qayerga borishni aniqlashga yordam beradi. Ustozining maslahati bilan

Nishopurga yoʻl oladi. Bu safari behuda ketmadi, koʻpgina muhaddislar bilan

uchrashib ulardan hadislarni rivoyat qiladi. Shuningdek, Xatib 415/1024-yili

Nishopurning yarmini kezib chiqadi.

Shubha yoʻqki, Nishopurga safar oʻsha vaqtda sharqdagi yana bir muhim

madaniyat markaziga ilm yoʻlida ziyorat qilish hisoblanadi. Xatibning Nishopurga

safari faqat shu shahar bilangina cheklanib qolmaydi, balki bu shahar yoʻlida

joylashgan yurtlarga ham borib, qaytishda toʻxtab oʻtgan. Bu davrda Nishopur bitta

mashhur olim bilan cheklanib qolmagan edi, bu yerda turli ilm sohalari boʻyicha

yetuk olimlar yetishib chiqqan. Turli taraflardan tolibi ilmlar bu shaharga ilm olish

maqsadida kelishgan. Bagʻdodiyning Nishopurda qancha vaqt turgani ma’lum

emas, lekin bu joyda boʻlgan vaqti Nishopurga borish-kelishda uchragan qolgan

shaharlar – Hulvon Asadaboz, Humzon, Sava va Ray kabilardan uzoqroq muddat

qolganligi aniq. 415/1024- yilda boshlangan mashriqqa birinchi safari qancha

muddat davom etgani ma’lum emas. U yerlarda koʻplab shayxlar bilan uchrashib

dars olganl ekin, bu joylarda uzoq qolmagan, sababi uning niyati Nishopur boʻlgan

va 415/1024-yili ushbu shaharga yetib kelgan va ramazon oyida shu yerda

boʻlgan12. Xatib “Tarixu Bagʻdod” asarida rivoyat qilgan (oʻzi uchrashgan)

shayxlarning ba’zilarini koʻrishgan joylarini keltirib oʻtgan.

Xatibning Bagʻdodga qachon qaytganligi ma’lum emas lekin, 419/1028-

yilda Bagʻdodda boʻlganligi manbalarda aniq keltirilgan. Shunisi aniqki, u

419/1028-yilda Bagʻdodda boʻlgan. Balki, Bagʻdodga shu yildan oldinroq

qaytgandir.

12 Shamsuddin Muhammad ibn Ahmad az-Zahabiy. Siyar a’lom an-nubalo / Mahmud Ayman ash-Shabroviy tahriri

ostida. 18 jildli. – Qohira: Dor ul-hadis, 2006. – J. 11. – B. 422.

Xatib Bagʻdodiyning Bagʻdodda uzoq vaqt boʻlganligi toʻgʻrisida

toʻxtaladigan boʻlsak, bu yerda u 423/1032-440/1048-yillar mobaynida

yashaganligi ma’lum13. Bu uning hayotidagi noaniq oraliqdir. Ismoil ibn Ahmad

Xayriy Naysoburiy keltirgan manbadagina bu muddat keltirib oʻtiladi. Boshqa

asarlarda bu haqida uchratmaymiz.

Olimning Shomga qilgan safari ham ilmiy muhitiga katta ta’sir koʻrsatdi.

Xatib Bagʻdodiy tez-tez Damashqqa safar qilib turgan. Bu yerda uning 440/1048-

yilda boʻlganligi qayd etilgan. 444/1052-yili Makkaga muborak haj safariga

ketayotganida biroz muddat kirib oʻtgan. 445/1053-yil ramazon oyida hajga borish

yoʻlida yoʻl-yoʻlakay Damashq shahriga kirib oʻtadi. Hajdan qaytishda yana

Shomga keladi. 446/1054-yili Damashqqa qaytadi. Uning Damashqqa toʻrtinchi

safari esa 451/1059-yili boʻlgan.

Xatib Bagʻdodiy Bagʻdoddan tashqari faqatgina Damashqdagina uzoqroq

muddat yashaganligini koʻrishimiz mumkin. Oʻzining xabar berishicha, u

Damashqdagi Umaviylar jome’ masjidida ilm majlislarini oʻtkazgan. Shu narsa

aniqki, Bagʻdodiy koʻplab Damashq ulamolaridan ta’lim olgan va ilmini boyitib

borgan hamda ular orasida istiqomat qilgan.

Uning Hijozga safari ham sermahsul boʻlgan. Xatib Bagʻdodiy Makkaga haj

ibodatini bajarish uchun kelganligi va 445/1053-yili bu yerda boʻlgani haqida

ma’lumotlarni uchratamiz. Shuningdek, Makkada “Tarixi Bagʻdod”da zikr etilgan

ba’zi ustozlari bilan uchrashadi.

Xatib Bagʻdodiy oʻn bir yilga choʻzilgan uzoq muddatli safarlaridan soʻng

nihoyat oʻz yurti Bagʻdodga qaytadi. 462/1070-yil u shaharga yetib keladi.

Bagʻdodiy Hijoz safaridan qaytgach, Nizommiya madrasasi yonida istiqomat qila

boshlaydi. U ba’zida Mansur jome’sida, ba’zida esa oʻz uyida ilm majlislarini

uyushtirardi va talabalar uning rivoyatlarini oʻrganishardi. 463/1071-yili ramazon

oyida betob boʻlib qoladi.